



ROMÂNIA  
JUDEȚUL VASLUI  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUȘI  
735100 – Huși, Județul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9  
tel. 0235 - 480009 / fax 0235 - 480126  
web : [www.primariahusi.ro](http://www.primariahusi.ro)  
e-mail : [primar@primariahusi.ro](mailto:primar@primariahusi.ro)



Hotărârea se adoptă  
cu majoritate absolută

## PROIECT DE HOTARARE

privind aprobarea cuantumului taxei concesiune loc de inhumare si a taxelor ce se vor utiliza pentru serviciile funerare practicate in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local Husi incepand cu data de 01.01.2025

Consiliul Local al Municipiului Husi , judetul Vaslui :

Avand in vedere :

-referatul de aprobare al primarului Municipiului Husi nr. \_\_\_\_\_ din \_\_.12.2024 privind aprobarea cuantumului taxei concesiune loc de inhumare si a taxelor ce se vor utiliza pentru serviciile funerare practicate in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local Husi incepand cu data de 01.01.2025 ;

-avizul nr. \_\_\_\_\_ din \_\_.12.2024 al Comisiei juridice, de disciplină și administrație publică;

-avizul nr. \_\_\_\_\_ din \_\_.12.2024 al Comisiei de buget-finanțe, activități economice .

Avand in vedere prevederile art. 22 alin ( 3) din Hotararea nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementarilor-cadru de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de interes local , ale Titlului IX “ Impozite si taxe locale “ din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal;

În conformitate cu prevederile art. 67 alin .(1) lit. ( c) si art.68 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finantele publice locale .;

În temeiul art.129 alin.(1) si alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c) ,art.139 alin.(3) lit.c), art. 87 si art.196, alin. (1), lit.(a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ;

### HOTARASTE :

Art. 1.–Se aproba cuantumul taxei concesiune loc de inhumare ce se va percepe incepand cu data de 01.01.2025 in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local, asa cum este stipulat in Anexa nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare ;

Art. 2. -Se aproba cuantumul taxelor ce se vor utiliza pentru serviciile funerare practicate in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local Husi incepand cu data

de 01.01.2025 asa cum sunt stipulate in anexa nr.2 care face integranta din prezenta hotarare ;

Art. 3. –Urmarirea si incasarea taxei concesionare se va face de catre administratorul Serviciului Public de Administrare a Cimitirelor Ortodoxe din municipiul Husi;

Art.4 – Nivelul taxelor prevazute la art. 1 si 2 se va stabili anual prin hotarare a Consiliului Local al municipiului Husi ;

Art. 5. –Plata taxelor stipulate la art.2 din prezentul proiect de hotarare se face anticipat;

Art.6 -Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul municipiului Husi.

AVIZAT,  
PENTRU LEGALITATE ,  
Secretar general  
jr.Monica Dumitrascu

Anexa nr. 1  
La proiectul de hotarare

**LISTA**

Taxelor concesionare loc de inhumare ce se va percepe incepand cu data de 01.01.2025 in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local

-lei

Nr. Crt.	Specificare	U/M	Taxa propusa cu data de 01.01.2025
0	1	2	3
1.	Taxa concesionare loc de inhumare pe 7 ani	lei/loc	70
2.	Taxa concesionare loc de inhumare pe 31 ani	lei/loc	310
3.	Taxa concesionare loc de inhumare pe 49 ani	lei/loc	490
4.	Taxa concesionare loc de inhumare pe termen nelimitat* <i>*)Locurile de inhumare pot fi concesionate pe termen nelimitat numai dupa ce au fost concesionate initial pe minim 31 ani</i>	lei/loc	1500
5.	Taxa concesionare loc de inhumare pentru vaduve de razboi (Legea 44/1994) si pentru persoane defavorizate cu un venit lunar de pana la 400 lei inclusiv:	lei/loc	gratuit
5.1	Taxa concesionare loc de inhumare pe 31 ani		
6.	Atribuirea in folosinta gratuita pentru o durata de 31 ani, a locurilor de inhumare pentru persoanele beneficiare ale Legii nr. 44/1994 (pentru veteranii de razboi si vaduve de razboi), Legii nr. 42/1990; Legii 118/1990; Legii 189/2000 si Legii 341/2004.		
7.	Atribuirea in folosinta gratuita pentru o durata de 7 ani, a locurilor de inhumare pentru persoanele defavorizate, fara venituri, fara identitate sau reprezentanti legali, cat si pentru persoanele asistate social conform Legii 416/2001; Legii 208/1997; Legii 448/2006.		

AVIZAT,  
PENTRU LEGALITATE ,  
Secretar general  
jr.Monica Dumitrascu

Anexa nr. 2 la proiectul de hotarare

**LISTA**

Taxelor ce se vor utiliza pentru serviciile funerare practicate in cimitirele aflate in administrarea Consiliului Local Husi incepand cu data de 01.01.2025 :

**1. Tarif orar pentru prestarile de servicii in cimitire :**

Specificare	U/M	Valoare
Salariu incadrare	lei	4916 lei
CAS , CASS ,Somaj (2,25%)	lei	110 lei
<b>Cheltuieli salarii-total</b>	lei	<b>5026 lei</b>
Cheltuieli indirecte 3.91%(... echipament de protectie)	lei	196 lei
<b>Total cheltuieli</b>	lei	<b>5222 lei</b>
Profit 1%	lei	52 lei
Pret cost	lei	5274 lei
Nr. ore	lei	166,6 ore
<b>Tarif orar</b>	lei	<b>31 lei/ora</b>

**2. Taxe pentru servicii funerare**

Nr. Crt.	Specificare	U/M	Taxe propuse incepand cu data de 01.01.2025
1	Taxa de inhumare (pentru cazurile cand lucrarile sunt executate de alt presator de servicii)	lei	100
2	Taxa de înhumare in locas simplu (sapat locas, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers x 8h = 16h x 31 lei/ora	lei	496
3	Taxa de înhumare in locas simplu si executie pod de acoperire (cu materialul clientului) (sapat locas, executat pod, inhumat, astupat, amenajat mormant si carat surplusul de pamant) 2 pers X 9h =18 h X 31 lei/ora	lei	558
4	Taxa de înhumare in locas marit si executie cripta (cu materialul clientului) (sapat locas, executat cripta, inhumat, astupat, amenajat mormant si carat surplusul de pamant) 2 pers. X 12h= 24h X 31 lei/ora	lei	744
5	Taxa de înhumare cu cripta simpla (sapat locas, amenajat cripta, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers X 8h = 16 X 31 lei/ora	lei	496
6	Taxa de înhumare in locas cu in cripta suprapusa fara capac de acoperire (sapat locas, amenajat cripta, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers X 5h = 10h X 31 lei/ora	lei	310

7	<p>Taxa de înhumare in locas cu cripta suprapusa cu capac de acoperire (demontat capacul, amenajat cripta, inhumat, montat capacul) 2 pers X 3h = 6h X 31 lei/ora</p>	lei	186
8	<p>Taxa de înhumare in cavou (demontat placa vizitare, inhumare, zidit perete locas, montat placa vizitare) 2 pers X 5h = 10 X 31 lei/ora</p>	lei	310
9	<p>Taxa de deshumare-inhumare in locas simplu (sapat locas, deshumat, amenajat locas, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers X 8h = 16h X 31 lei/ora</p>	lei	496
10	<p>Taxa de deshumare- inhumare in locas cu pod de acoperire (cu materialul clientului) (sapat locas, deshumat, amenajat locas, executat pod, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers X 8h = 16h X 31lei/ora</p>	lei	496
11	<p>Taxa de deshumare- inhumare in locas cu cripta simpla (sapat locas, deshumat, amenajat cripta, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2 pers X 9 h = 18h X 31 lei/ora</p>	lei	558
12	<p>Taxa de deshumare-reinhumare si inhumare in locas in cripta suprapusa fara capac acoperire (sapat locas, deshumat, amenajat cripta, inhumat, astupat, amenajat mormant) 2pers X 6 = 12h X 31 lei/ora</p>	lei	372
13	<p>Taxa de deshumare-reinhumare si inhumare in locas in cripta suprapusa cu capac de acoperire (demontat capac, deshumat, amenajat cripta, inhumat, montat capac) 2pers X 4 h = 8h X 31 lei/ora</p>	lei	248
14	<p>Taxa de deshumare-reinhumare si inhumare in cavou (demontat placa vizitare, deshumat, amenajat cavou, inhumat, zidit perete locas, montat placa vizitare) 2pers X 6 h =12 X 31 lei/ora</p>	lei	372
15	<p>Taxa de deshumare-reinhumare inainte de 7 ani dar nu mai mult de 1 an</p>	lei	500
16	<p>Taxa de înhumare pentru veteran de razboi , vaduve de razboi, vaduve de veteran de razboi si pentru persoanele defavorizate, cu un venit lunar pana la 400 lei inclusive inhumare in locas simplu</p>	lei	gratuit
17	<p>Taxa inhumare pentru personae defavorizate fara venituri, identitate sau reprezentanti legali cat si pentru persoanele asistate social conform Legii 416/2001, Legii 208/1997 , Legii 448/2006.</p>	*	gratuit
18	<p>Taxa anuala pentru curatenia si intretinerea aleilor pietonale, cailor de acces catre morminte, colectarea si transportul gunoiului la platforma, dezapezit aleile pietonale si caile de acces catre morminte.</p>	Lei/ persoana	45
19	<p>Taxa anuala pentru curatenia si intretinerea aleilor pietonale, cailor de acces catre morminte, pentru veteranii de razboi, vaduve de razboi, vaduve de veterani si persoanele defavorizate cu un venit lunar pana la 400 lei inclusiv.</p>	Lei/ persoana	gratuit

20	Taxa anuala pentru curatenia si intretinerea aleilor pietonale, cailor de acces catre morminte pentru persoanele defavorizate fara venituri, identitate sau reprezentanti legali cat si persoanelor asistate social conform Legii 416/2001, Legii 208/1997, Legii 448/2006.	Lei/ persoana	gratuit
21	Taxa emitere autorizatie constructii lucrari funerare in cimitir	lei	70
21.1	Bordura beton imprejmuire 1 (un)loc de inhumare	lei	100
21.2	Bordura beton imprejmuire 2 (doua) locuri de inhumare	lei	150
21.3	Bordura beton imprejmuire 3 (trei) locuri de inhumare	lei	150
21.4	Cripta suprapusa simpla	lei	200
21.5	Cripta suprapusa dubla	lei	200
21.6	Cavou subteran 3(trei) locuri	lei	300
21.7	Cavou subteran 6 (sase) locuri		
22	Taxa amenajare mormant (sapat si eliminare radacini de buruieni si lastaris, amenajat mormantul cu pamant proaspat 4 h x 31 lei/ora)	Lei/loc inhumare	124
23	Taxa pichetare 1 (un) loc de inhumare(cu materialul clientului) (2 pers x 6h=12h x 31 lei/ora)	Lei	372
24	Taxa pichetare 2(doua) locuri de inhumare(cu materialul clientului) ((2 pers x 9h=18h x 31 lei/ora)	Lei	558
25	Taxa executie bordura imprejmuire 1(un) loc si montat monumentul funerar (cu materialul clientului) (2 pers x 16 h =32h x 31 lei/ora)	Lei/loc inhumare	992
26	Taxa executie bordura imprejmuire 2(doua) locuri si montat monumentul funerar (cu materialul clientului) (2 pers x 24 h = 48 h x 31 lei/ora)	Lei/loc inhumare	1488
27	Taxa executie bordura imprejmuire 3(trei) locuri si montat monumentul funerar (cu materialul clientului) (2 pers x 36 h = 72h x 31 lei/ora)	Lei/loc inhumare	2232
28	Taxa pentru executie cripta simpla din beton ( cu materialul clientului) (2 pers x 16 h = 32 h x 31 lei/ora)	Lei/loc inhumare	992
29	Taxa pentru executie cripta suprapusa simpla ( cu materialul clientului) (2 pers x 36 h =72 h x 31 lei/ora)	Lei/loc inhumare	2232
30	Taxa pentru executie cripta suprapusa dubla (2 pers x 48 h =96 h x 31 lei/ora)	Lei/loc inhumare	2976
31	Taxa executie placi beton pentru pod de acoperire ( cu materialul clientului) (2 pers x 2 h = 4 h x 31lei/ora)	Lei/loc inhumare	124

**AVIZAT,**  
**PENTRU LEGALITATE ,**  
**Secretar general**  
**jr.Monica Dumitrascu**